Hoggi otto giorni si darà principio alla Dieta, della quale non man
charò far avvisato Vostra Signoria Illustrissima, particulari che saranno 
questa volta notabili et a gusto di Sua Maestà, poiché non ci sarà che 
opporre nè da far inventive, tanto più che il Palatino di Craccovia non 
ci si trovarà, dice per non abbandonare i confini di là per i motivi d'Un-
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garia, ma i speculativi discorrono, perché non può vedere la gloria di 
Sua Maestà, et anco perché gli converrebbe far la pace con il Gran Ma
resoialco, con grandissimo suo disavantaggio, come finalmente una volta 
sarà forzato farlo. Et non occorrendomi altro che raccomandarmi al
l'amorevoleza di Vostra Signoria Illustrissima, acciò col mezzo del favor 
suo possa avanzarmi nella servitù di Sua Altezza Serenissima, per fine 
gli bacio con ogni humiltà le mani. Da Varsavia alli 19 Settembre 1611. 

Di Vostra Signoria Illustrissima 
humiliss.imo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

Il Signor Gran Marescialco della Corona mi ha detto che Brandem
burgo, per l'investitura di Prussia, faceva opera che Francia et Inghilterra 
mandassero suoi Ambasciatori alla Dieta per suo aiuto, et con tal occu
patione anco si congratulerebbono della Moschovia. Che l'Imperatore et 
il Re Mattias farebbono il medesimo, et in particulare questo per confir
matione dell'amicitia con li Regni d'Ungaria, Austria, Boemia et Pollonia. 
Et perché Sua Eccellenza deve andare domani all'audientia da Sua Mae
stà, farò instanza di sapeme meglio la verità et ne darò avviso a Vostra 
Signoria Illustrissima, alla quale di nuovo fo reverentia. 

In dorso: All'Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo il 
Signor Cavaliere Belisario Vinta, etc. 

Alexander Cilli 
Belisario Vinta 

N. 399. 

Varsaviae, 1.X.1611. 

de nuntiorum terrestrium ad regem [Sigismundum III] instantia, ut 
princeps Vladislaus in Senatu assistere possit. 

(Orig., sigil. vest.) 

A.M.F. F. 4294. f. 327. 

Illustrissimo Signore et Padron mio Clementissimo. 
Solo per significare a Vostra Signoria Illustrissima il principio della 

Dieta scrivo questi pochi versi. Et altro fin hora non è seguito che le 
propositioni di quella, et che li Nuntii, o vero Ambasciatori delle pro
vincie, hanno domandato in gratia a Sua Maestà che il Principe possa 
assistere in Senato, acciò s'instruisca perfettamente nell governo et ne
gotii del Regno. 

L'EcceLlentissimo Signor Gran Marescialco non mi ha per ancora 
potuto accertare degli Ambasciatori scritti, non havendone Sua Maestà 
avviso fermo, ma subbito che venga qualche sicurezza me lo farà sapere, 
et io ne darò conto a Vostra Signoria Illustrissima, alla quale al solito 
fo humile reverenza. Da Varsavia il primo Ottobre 1611.